
 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

 

_______________________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it - PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

1 

IL DIRETTORE GENERALE 

 

VISTO il D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 165 e ss.mm.ii. recante norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze dell’Amministrazione pubblica;  

VISTO il D. Lgs. 6 marzo 1998 n. 59, relativo all’attribuzione della qualifica 

dirigenziale ai capi d’istituto delle istituzioni scolastiche autonome; 

VISTO il C.C.N.L. sottoscritto in data 07 agosto 2024, relativo al personale dirigente 

dell’area istruzione e ricerca per il triennio 2019-2021; 

VISTA 

 

VISTA 

 

VISTA 

 

 

VISTO 

la legge 7 agosto 1990, n. 241 e successive modificazioni ed integrazioni, 

recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto 

di accesso ai documenti amministrativi”; 

la legge 5 febbraio 1992, n. 104, recante “Legge-quadro per l'assistenza, 

l'integrazione sociale e i diritti delle persone con disabilità”; 

la Direttiva AOOGABMI.0000013.25-05-2023, recante i criteri per la 

rotazione degli incarichi dei Dirigenti scolastici, registrata dalla Corte dei 

Conti con n.1869 del 14/06/2023; 

il decreto del Ministro dell'Istruzione e del Merito, di concerto con il Ministro 

dell'economia e delle Finanze, n. 127 del 30 giugno 2023, recante Definizione 

contingente organico DS e DSGA - triennio 2024/2027 ai sensi dell’art. 1, 

comma 557, della legge 29 dicembre 2022, n. 197. PNRR M4 C1 - Riforma 

1.3, con il quale è stata determinata la consistenza complessiva delle dotazioni 

organiche dei Dirigenti Scolastici che, relativamente all’a.s. 2025/2026, nel 

Lazio è di 679 unità; 

VISTA 

 

VISTA 

la procedura concorsuale di cui al D.D.G. del 18 dicembre 2023, n. 2788 del 

Ministero dell’Istruzione e del Merito - Dipartimento per il sistema educativo 

di istruzione e formazione - Direzione generale per il Personale scolastico; 

la graduatoria di merito della citata procedura concorsuale, approvata con 

D.D.G. n. 490 del 17 aprile 2025 e successivamente rettificata dal D.D.G. n. 

1286 del 22 maggio 2025 e dal D.D.G. n. 1461 del 30 giugno 2025; 

VISTI 

 

PRESO ATTO 

VISTO 

 

 

i decreti di collocamento a riposo dei Dirigenti scolastici prot. n. 1294 del 23 

maggio 2025, prot. n. 1348 del 6 giugno 2025 e prot. n. 1674 del 1° agosto 

2025; 

di quanto disposto dal D.M. n. 155 del 1° agosto 2025; 

il decreto dipartimentale n. 34 del 30 giugno 2025 per l’attribuzione dei 

punteggi relativi alle posizioni dei dirigenti scolastici e delle fasce di 

complessità per l’anno scolastico 2025/2026; 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

 

_______________________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it - PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

2 

VISTO 

 

PRESO ATTO 

il proprio D.D.G. n. 1501 del 7 luglio 2025, con il quale si è disposto il 

conferimento e mutamento degli incarichi ai dirigenti scolastici a conclusione 

della procedura di mobilità per l’a.s. 2025/2026; 

delle sedi resesi libere a seguito della procedura di mobilità di cui al citato 

D.D.G. n. 1501; 

VISTO l’avviso prot. n. 66083 del 4 agosto 2025 indirizzato ai Destinatari della 

proposta di Immissione in ruolo della Dirigenza Scolastica nella Regione 

Lazio di cui al Concorso indetto con D.D. n. 2788 del 18 dicembre 2023, 

recante l’invito ad esprimere la preferenza per un massimo di trentanove sedi 

di destinazione tra quelle disponibili indicate; 

ESAMINATE in ordine di graduatoria, le preferenze in merito alle sedi disponibili per 

l’assegnazione, espresse dai candidati interessati, a seguito di comunicazione 

di quest’Ufficio, circa l’avvio delle operazioni propedeutiche al conferimento 

di nuovi incarichi di dirigenti scolastici, considerati i criteri di precedenza 

indicati per l’analisi delle domande e l’assegnazione delle sedi disponibili; 

TENUTO CONTO 

VISTO 

altresì delle indicazioni espresse dai candidati sulla sede di assegnazione; 

l’art. 11 del D.D.G. del 18 dicembre 2023, n. 2788 del Ministero 

dell’Istruzione e del Merito - Dipartimento per il sistema educativo di 

istruzione e formazione - Direzione generale per il Personale scolastico, con 

particolare riguardo al comma 1, che dispone “I candidati dichiarati vincitori 

sono invitati dal competente USR ad assumere servizio in via provvisoria, 

sotto riserva di accertamento del possesso dei titoli e dei requisiti prescritti 

per l’assunzione, secondo le modalità previste dall’articolo 17 del DPR.”; 

 

DECRETA 

 

Art. 1 

 

Tenuto conto delle premesse, che costituiscono parte integrante del presente decreto, l’Ufficio 

Scolastico Regionale per il Lazio dispone, a far data dal 1° settembre 2025, le immissioni in ruolo 

dei candidati utilmente collocatisi fino alla posizione n. 39 (trentanove) della graduatoria del 

concorso di cui al D.D.G. n. 2788 del 18 dicembre 2023 approvata con D.D.G. n. 490 del 17 aprile 

2025 e successivamente rettificata dal D.D.G. n. 1286 del 22 maggio 2025 e dal D.D.G. n. 1461 del 

30 giugno 2025, con assegnazione alle Istituzioni Scolastiche individuate quale sede oggetto del 

primo incarico dirigenziale, come da seguente tabella: 

 

 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

 

_______________________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it - PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

3 

Dirigente Scolastico 

Titolare 

Denominazione Codice 

meccanografico 

Comune 

Scognamiglio Carlo LICEO CAVOUR RMPS060005  Roma 

Cannone Lina I.I.S. LARGO BRODOLINI RMIS08800G  Pomezia 

Incani Serena I.I.S.  S. D’ACQUISTO, 69 RMIS00100X  Velletri 

Barberio Marianna I.I.S.  CRISTOFORO COLOMBO RMIS12400D  Roma 

Bracaglia Paolo LICEO PLAUTO RMPC21000P  Roma 

Pietropaoli Elisa I.T.I.S. ARMELLINI RMTF02000R  Roma 

Di Giorgi Virgilio I.C. CESARE CHIOMINTO LTIC83400X  Cori 

Izzo Paola I.C. VIA TIBURTINA ANTICA,25 RMIC8BK005  Roma 

Montemagno Umberto I.C. GIOVANNI XXIII RMIC8DT00T  Guidonia Montecelio 

Martucci Gioconda POLO LICEALE ALIGHIERI CARAVILLANI RMIS12800R  Roma 

Morrone Ambrogio I.T.I.S. GIANCARLO VALLAURI RMTF200009  Velletri 

D’Agostino Roberta I.I.S. FEDERICO CAFFÈ RMIS084008  Roma 

Baccelliere Fabio I.C. ARTEMISIA GENTILESCHI RMIC8CC007 Roma 

Pichierri Natalia I.I.S. PACINOTTI - ARCHIMEDE RMIS09400V  Roma 

Micarelli Desiree I.C. FRASCATI I RMIC8DE00D  Frascati 

Benini Riccardo I.C. GIGI PROIETTI RMIC8G6005  Roma 

De Angelis Giovanna LICEO G. PEANO RMPS110001  Monterotondo 

Venti Simona I.C. ANTONIO GRAMSCI LTIC82100T Aprilia 

De Simone Daniela I.C. LARGO S.PIO V RMIC8GK00T  Roma 

Cossu Alessia I.C. DON ROBERTO SARDELLI RMIC8BN00L  Roma 

Sbrana Francesca I.C. VIA L. RIZZO, 1 RMIC848001  Roma 

Zannini Michele I.T.A. EMILIO SERENI RMTA06000E  Roma 

Cestra Claudia I.C. CIAMPINO I - BACHELET RMIC8HA00L  Ciampino 

Vitiello Carmela I.C. VIA DELLE CARINE RMIC8D6009  Roma 

Tardiola Fermina I.C. LARIANO RMIC8BR004  Lariano 

Amadei Maria Luisa I.C. PIAZZA DAMIANO SAULI RMIC8FE00P Roma 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

 

_______________________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it - PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

4 

Giliberto Rosanna I.C. RIDOLFI TUSCANIA VTIC820007  Tuscania 

Turani Sara I.C. VALLE DEL VELINO RIIC82000E  Cittaducale 

Consalvi Chiara I.I.S. BRASCHI-QUARENGHI RMIS051001  Subiaco 

Valentini Federica I.P.S.A.R. - IPSSEOA VIA A. DE GASPERI RMRH080004  Palombara Sabina 

Mezzasalma Pamela I.C. LUIGI FANTAPPIÈ VITERBO VTIC82900N  Viterbo 

Mitrano Rosamaria I.C. PRINCIPE AMEDEO LTIC82300D  Gaeta 

Andrè Alessandra I.C. ENRICO PESTALOZZI RMIC8A9001  Pomezia 

Kulberg Taub Mikol I.C. DON LORENZO MILANI RMIC8GP001  Civitavecchia 

Rossetti Giulia I.C. MARCELLO MASTROIANNI RMIC825008  Roma 

Ciciliani Kety I.C. ELLERA VITERBO VTIC834005  Viterbo 

Materdomini Stefania I.I.S.  J. PIAGET-V. NOBILIORE - DIAZ RMIS03600V   Roma 

Fabbi Silvia I.I.S. C.A. DALLA CHIESA VTIS00900L  Montefiascone 

Girardi Maria Cristina I.C. PAOLO STEFANELLI RMIC8GU00D  Roma 

 

Art. 2 

L’assunzione a tempo indeterminato dei dirigenti scolastici nel ruolo della regione Lazio e l’incarico 

di funzione dirigenziale sono conferiti con formali provvedimenti individuali, soggetti, 

rispettivamente, al controllo preventivo di regolarità contabile e amministrativa della competente 

Ragioneria Territoriale dello Stato e al controllo preventivo di legittimità della competente Sezione 

della Corte dei conti. I contratti individuali di lavoro annessi ai provvedimenti si perfezionano con la 

sottoscrizione dei medesimi ed assumono efficacia all’esito positivo dei controlli secondo norma. 

 

Art. 3 

I dirigenti neoassunti in ruolo dovranno assumere servizio il giorno 1° settembre 2025 e sono tenuti 

alla permanenza in servizio nella regione di assegnazione per un periodo pari alla durata minima 

dell’incarico dirigenziale previsto dalla normativa vigente secondo quanto indicato dall’articolo 13, 

comma 8, del DM., come indicato dall’art. 11, comma 4, del D.D.G n. 2788 del 18 dicembre 2023, 

richiamato in premessa. 

La mancata assunzione del servizio comporta l’automatica decadenza dalla nomina, salvo giustificati 

e documentati motivi. 

 

 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it


 

Ministero dell’istruzione e del merito 
Ufficio scolastico regionale per il Lazio 

Direzione generale 

 

_______________________________________________________________________________________________ 

Via Frangipane, 41 - 00184 Roma - Tel. 06 7739.2238 - 2239 - 2289 

Sito Web: https://www.usrlazio.it PEO: direzione-lazio@istruzione.it - PEC: drla@postacert.istruzione.it 

Codice Ipa: m_pi - Codice AOO: AOODRLA - Codice Univoco per la Fatturazione Elettronica: 6IX9E7 per la contabilità generale, 

KCZQBQ per quella ordinaria, C.F.: 97248840585 

 

5 

Art. 4 

I dirigenti neoassunti sono soggetti al periodo di prova disciplinato dal vigente Contratto collettivo 

nazionale del personale dirigenziale della scuola. 

 

 

Art. 5 

I dirigenti scolastici sono tenuti a comunicare a questo Ufficio l’avvenuta presa di servizio nella sede 

loro assegnata via pec all’indirizzo drla@postacert.istruzione.it. 

 

Art. 6 

Avverso il presente provvedimento, che ha valore di formale notifica, è ammesso ricorso al Giudice 

ordinario in funzione di Giudice del Lavoro, ai sensi del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 165 e 

successive modificazioni e integrazioni.  

 

 

Il presente decreto è pubblicato sul sito istituzionale di questo Ufficio Scolastico Regionale. 

 

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

Anna Paola Sabatini 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ai Dirigenti scolastici interessati 

Ai Dirigenti degli Uffici di Ambito Territoriale dell’USR per il Lazio 

Ai Direttori Generali degli Uffici Scolastici Regionali 

Al Ministero dell’istruzione e del merito – Direzione Generale per il Personale Scolastico – Ufficio II 

Alle OO.SS. dell’Area V della Dirigenza Scolastica 

Al sito web 

 

 

mailto:direzione-lazio@istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it
mailto:drla@postacert.istruzione.it

		2025-08-07T14:53:24+0000
	SABATINI ANNA PAOLA


		2025-08-07T17:11:49+0200
	protocollo




